
COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 161 del   16/10/2024

ORIGINALE

OGGETTO:  RATEIZZAZIONE DI  ENTRATE COMUNALI:  DEFINIZIONE CRITERI 
PER SITUAZIONI DI PARTICOLARE CRITICITA' (ART. 25, COMMA 9 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE).

L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del  mese  di  ottobre alle  ore 12:00 nella  Residenza 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale.

MORANDI GIUSEPPE LUIGI
FORMICA SILVIA FRANCESCA
ARGIRÒ GIUSEPPE 
DI BISCEGLIE MATTIA
FERRANTE PAOLA
PULEO ANTONINO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE TERRAZZINO ELISA .

Il  Sig.  MORANDI  GIUSEPPE  LUIGI assume  la  presidenza,  riconosciuta  valida  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.
Si dà atto che nessuno degli assessori presenti ha dichiarato la propria incompatibilità con l'oggetto 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 78 comma 2 del D.Lgs. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 27/09/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio 
2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 21/12/2023 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge;

VISTA la  deliberazione della  Giunta comunale n.  221 del  22/12/2023 ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026";

RICHIAMATE  le  variazioni,  anche  compensative,  disposte  con  provvedimenti 
amministrativi specifici; 

RICHIAMATO il Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 
2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 26/01/2024, 
e preso atto del rispetto delle azioni in esso contenute;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  generale  delle  entrate,  approvato  con 
deliberazione  consiliare  n.  18  del  27/03/2018  e  successivamente  modificato  con 
deliberazione consiliare n. 65 del 30/09/2020;

RICHIAMATO  l’art.  25  del  predetto  Regolamento  che,  al  comma  9,  testualmente 
recita: “La Giunta comunale, per entrate determinate da situazioni di criticità diffuse  
od estese ad una pluralità di soggetti, potrà adottare in deroga alle disposizioni del  
presente articolo criteri di rateizzazione mirati, nel precipuo rispetto della necessità di  
tutelare l’integrità del credito ed agevolare l’assolvimento delle obbligazioni in capo a  
tali soggetti”;

APPURATO che  il  Comune  di  Trezzano  sul  Naviglio  gestisce  entrate  di  particolare 
entità, principalmente tributarie ed extratributarie, la cui riscossione richiede spesso 
l’attivazione di procedure accertative ed esattoriali/coattive;

RILEVATO,  a  seguito  delle  predette  procedure  che  spesso  assumono  rilievo 
straordinario,  i  soggetti  destinatari  dei  provvedimenti  manifestano l’esigenza di  un 
rientro rateale, pur evidenziando la necessità di ottenere la concessione di un numero 
di rate superiore a quello ordinariamente previsto dall’art. 25 del vigente Regolamento 
generale sulle entrate;

RILEVATO, infatti,  che i  soggetti  destinatari  di  provvedimenti  di  accertamento o di 
riscossione di  entrate comunali,  o  comunque in situazione di  esposizione debitoria 



verso l’Ente, spesso presentano condizioni di oggettiva difficoltà nell’estinzione delle 
pendenze – criticità determinate dalla presenza di ulteriori rateizzazioni in corso per 
debiti verso altre amministrazioni pubbliche o per la presenza di più pretese da parte 
del  Comune  di  Trezzano  sul  Naviglio,  talvolta  scaturite  dall’emissione  di  più 
provvedimenti accertativi o richieste di pagamento;

RITENUTO  pertanto  di  fissare  criteri  specifici  per  fronteggiare  dette  necessità, 
nell’ottica  di  tutelare l’integrità  delle  entrate comunali  ed agevolare  l’assolvimento 
delle  obbligazioni  in  capo  ai  soggetti  debitori,  avvalendosi  a  tal  fine  della  facoltà 
concessa dall’art. 25 – comma 9 del predetto Regolamento;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli  allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1.  DI  AVVALERSI  della  facoltà  concessa  dall’art.  25  –  comma  9  del  vigente 
Regolamento generale sulle entrate;
2. DI FISSARE conseguentemente i seguenti criteri di rateizzazione delle entrate in 
deroga a quelli ordinariamente previsti, limitatamente alle fattispecie ivi contemplate:
Il responsabile di ciascuna entrata può disporre, su richiesta dell’interessato (sia esso 
persona fisica o giuridica), il pagamento delle medesime entrate in quote mensili, di  
pari  importo,  fino  a  n.  72  rate  mensili  a  prescindere  dall’importo  del  debito  
complessivo, ove dimostri di avere in corso ulteriori rateizzazioni di entrate per debiti 
verso altre amministrazioni pubbliche ovvero in presenza di più pretese da parte del  
Comune di Trezzano sul Naviglio, ove scaturite dall’emissione di più provvedimenti  
accertativi  o  richieste  di  pagamento  anche  per  entrate  di  natura  diversa.  In 
quest’ultimo  caso  la  concessione  della  rateizzazione  avviene  con  provvedimento  
sottoscritto dai responsabili interessati;
3.  DI  DARE  ATTO  che  i  predetti  criteri  sono  stati  adottati nell’ottica  di  tutelare 
l’integrità dei crediti comunali ed agevolare l’assolvimento delle obbligazioni in capo ai 
soggetti che manifestano la volontà di fronteggiare i propri carichi in forma rateale;
4. DI DARE ATTO che per le fattispecie di rateizzazione non espressamente derogate 
continuano ad applicarsi i criteri regolamentari ordinari;
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili delle Aree comunali, al 
fine di agevolare l’applicazione delle disposizioni ivi contenute per i casi previsti.



Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
D.Lgs.  267/2000,  stante  la  necessità  di  garantire  la  puntuale  applicazione  delle 
predette disposizioni per i casi previsti.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO
MORANDI GIUSEPPE LUIGI

Il SEGRETARIO COMUNALE
TERRAZZINO ELISA


	DELIBERA

